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کشف مهم یک شناگر

گروه گردشگری - یک شناگر حین غواصی در دریای مدیترانه بقایای یک 
کشتی ۱۸۰۰ ساله و محموله ای از ستون های مرمرین آن را کشف کرد.غواصی که 
اخیرا در دریای مدیترانه و سواحل شمال غربی فلسطین اشغالی مشغول شنا کردن 
بود، بقایای یک کشتی رومی و آثار تاریخی به وزن ۴۴ تنُ را کشف کرد.با این که 
باستان شناسان پیش تر از وجود بقایای این کشتی تاریخی مطلع بودند، اما به دلیل 
این که کشتی زیر شن مدفون شده بود از موقعیت مکانی دقیق آن اطلاعی نداشتند.

کارشناسان معتقدند طوفان های اخیر بقایای این کشتی تاریخی را در معرض دید 
قرار داده اســت.این کشــتی ۱۸۰۰ ساله رومی که محموله ای ۴۴ تنی متشکل از 
ستون های مرمرین با ارتفاع شش متر و با حکاکی هایی به شکل گیاهان را منتقل 
می کرد، قدیمی ترین لاشــه کشتی باری کشف شده در شرق مدیترانه محسوب 
می شود.پس از این که شناگر، کشف این آثار تاریخی را به مسؤولان باستان شناسی 
اطلاع داد، باستان شناسان ابعاد  این کشتی تجاری را اندازه گیری کردند و دریافتند 
که ظرفیت این کشتی برای حمل دست کم ۲۰۰ تن بار، معادل ۳۰ فیل آفریقایی 
نر ساخته شده است.کارشناسان معتقدند این احتمال وجود دارد که این کشتی از 
مبدأ ترکیه یا یونان به مقصد جنوب و احتمالا اسکندریه حرکت می کرده است.
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گروه گردشگری -  شهر مراغه را 
به جرات می توان یکی از کهن ترین و 
تاریخی ترین شهرهای کشور برشمرد 
که با قدمت چندین هزار ســاله اش، 

دروازه ای به سوی تاریخ باز می کند.
تمدن در باغشهر معروف مراغه 
به ۳۰۰۰ سال قبل بازمی گردد. در جای 
جای این شهر قدیمی با جمعیت ۲۰۰ 
هزار نفری که قدم بگذارید، می توانید 
آثار معماری مربوط به دوره حکومتی 
اول ماناها، اشکانیان، ساسانیان، دوره 

اسلامی و سلجوقی را ببینید.
نام مراغه در دوران قدیم »ماراویا« 
بود که در طول ســالیان گذشته، تغییر 
شــکل یافته و امروز به مراغه مشهور 
اســت. این شــهر، اولیــن پایتخت 
کشــور در دوره ایلخانیان بود و آثار 
تاریخی، اشیای عتیقه و استخوان ها و 
فســیل هایی که از این خطه پیدا شده 
است، نشان می دهد که نبض زندگی 
در این شــهر تا ۱۰ میلیون ســال قبل 

می زده است.
وجود رصدخانه ای که بزرگترین 
و پیشرفته ترین رصدخانه جهان تا قبل 
از دوره اختراع تلســکوپ بوده و در 
زمــان پایتخت بودن مراغه توســط 
هلاکوخان مغول ساخته شده است، 
از جمله ویژگی مهم شــهر مراغه به 

شمار می رود.
از ســوی دیگر لایه های فسیلی 
در مراغــه وجــود دارد که مربوط به 
اواخر دوران نوزیســتی زمین شناسی 
یعنی چهار تا هفت میلیون ســال قبل 
هســتند. منطقه فسیلی مراغه به دلیل 
دارا بودن فسیل ماستادون و ماموت ها 
)سنگواره های پیش از تاریخ( دارای 
شهرت جهانی بوده و به بهشت فسیل 

ایران مشهور است.
ناگفته نماند که برند دیگری که 
به اسم مراغه در جای جای کشور هم 
شناخته می شــود، سیب مراغه است. 
این شهرستان یکی از قطب های مهم 
تولید سیب استان و حتی کشور بوده 
و سالیانه چندین هزار تن سیب در این 
شهرستان تولید و به بازارهای مختلف 

عرضه می شود.

تاریخــی  ظرفیت هــای   
و اقتصــادی مراغه کــه برای 

سرمایه گذاران جذاب است
داود اســدیان، فرمانــدار ویژه 
مراغــه در گفت وگو با ایســنا، اظهار 
می کنــد: مراغه با بیــش از ۲۰۰ هزار 
نفــر جمعیت، بعد از تبریز بزرگترین 
شهر استان بوده و دارای ظرفیت های 
بســیار مهم بوده و به عنوان یک شهر 
تاریخــی، فرهنگــی و تمدنی،  جزو 
۱۰ شــهر کشور از حیث آثار تاریخی 

محسوب می شود.
وی می افزاید: کهن شــهر مراغه 
در دوره تاریخــی ایلخانیان، پایتخت 
کشــور بــوده و دارای رصدخانه ای 
با قدمت ۸۰۰ ســال است که توسط 
خواجه نصیرالدین طوســی احداث 
شــده اســت. این رصدخانه یکی از 
مهمترین بخش های کشور در حوزه 
علم ستاره شناسی و نجوم محسوب 

می شود.
وی با اشــاره به پتانســیل های 
کشــاورزی مراغه، می گوید: ســیب 
مراغه، برندی نام آشنا در کشور بوده 
و نشان ممتاز سیب کشور را دارا است. 
ســالانه حدود ۳۰۰ هزار تن سیب در 
این شهرســتان تولید شده که بخشی 
از آن بــه کشــورهای مختلف صادر 
می شود؛ هم چنین ۱۰۰ هزار تن تولید 
انواع دیگری از میوه های هسته دار را 

در مراغه داریم.
اسدیان می افزاید: در کنار باغات 
و میوه های هسته دار، سایر محصولات 
کشاورزی هم در مراغه کشت می شود 

که در راستای اشتغالزایی نقش بسیار 
مهمــی دارد. مراغــه از نظــر تولید 
عســل، مقام اول اســتان را داشته و 
 یکی از قطب های تولید مرغ اســتان 

است.
می کنــد:  خاطرنشــان  وی 
نیروهــای متخصص و ماهر در راس 
ظرفیت های مراغه می گنجد. این شهر 
یکی از شــهرهای عالم پرور و شاعر 
پرور کشور و یک شهر حسینی است.
وی با اشاره به ظرفیت های بالای 
مراغه از حیث گردشگری، می افزاید: 
ایــن شهرســتان می توانــد یکی از 
قطب های مهم گردشگری استان باشد 
که در این راســتا گام های موثری نیز 
برداشته شده است. تنها در ایام نوروز 
سال جاری تعداد ۵۰۰ هزار نفر از آثار 

تاریخی مراغه بازدید کرده اند.
فرمانــدار ویژه مراغه با اشــاره 
به ظرفیت هــای وقفــی موجود در 
شهرســتان مراغه، اظهار می کند: این 
شهرستان بعد از تبریز بیشترین تعداد 
موقوفات استان را دارد که مردم متدین 
و خیر شهرســتان در طول ســنوات 
گذشــته اموال خود را برای آیندگان 

وقف کرده اند.
وی می افزایــد: حــدود ۷۰۰ 
موقوفه با بیش از ۲۰۰۰ رقبه در مراغه 
وجــود دارد که تعــداد ۱۳۰ موقوفه 
مربوط به باغات می شود. این سطح از 
موقوفاتی که در دل شهرستان گنجانده 
شده است، حاکی از افکار و نگاه  مردم 
این خطه در راستای دستگیری و خیر 
رســانی به هم نوعان و آیندگان خود 

است.
وی می افزایــد: مراغه در بحث 
گردشــگری، ظرفیت بالقوه ای دارد 
و می تــوان از طریــق موقوفات این 
شهرستان در راستای احداث هتل، بوم 
گردی و مکان های گردشگری برای 
اشتغالزایی و تولید ثروت در راستای 
تحقق شعار سال یعنی »رشد تولید و 

مهار تورم« اقدام کرد. 
وی در خصــوص وضعیــت 
زیرســاخت های این شهرستان برای 
ســرمایه گذاری نیز می گوید: دولت 
مردمی سیزدهم، کارهای ارزشمندی 
در راســتای تکمیل زیرساخت های 
شهرســتان انجام داده و در حال انجام 
اســت که مهمترین آن پروژه آزادراه 
مراغه-هشترود بوده که با پیگیری های 
انجام گرفته، در شهریور سال جاری 
۴۵ کیلومتر از ایــن آزادراه به زیر بار 
ترافیکــی مــی رود. ایــن آزادراه ها، 
شــاهراه بزرگ ارتباطی منطقه بوده و 
مهمترین بســتر برای سرمایه گذاری 

محسوب می شوند.
فرمانــدار ویژه مراغه با اشــاره 
به وجــود ۱۸۶ روســتا در مراغه از 
احداث ۳۵ کیلومتر راه روســتایی در 
سال گذشته خبر داده و می افزاید: علی 
رغم پراکندگی بسیار بالای روستاها 
در این شهرســتان، راه های دسترسی 
آن ها احداث شــده و این اقدام ادامه 

دار خواهد بود.
وی می گویــد: در جاده قدیمی 
مراغه-هشــترود که بــه خاطر نبود 
کشــش حجم بــالای ترافیک با آمار 
بــالای تصادفات رو بــه رو بودیم، 
اقداماتی چون تونل ســازی، باکس 
گذاری، تعریض جاده و پل ســازی 
انجــام گرفته که تعــدادی از آن ها به 

زودی افتتاح می شوند.
وی از شناسایی ۳۶ ژئوسایت در 
بخش های مختلف این شهرستان و به 
خصوص دامنه کوه سهند خبر داده و 
می گوید: درصدد تاســیس ژئوپارک 
در مراغه هســتیم تا این شــهر تبدیل 
 بــه یکی از پایگاه هــای مهم تاریخی 

کشور شود.

»مراغه« دروازه ای به سوی تاریخ
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گروه گردشگری - مریم جلالی 
دهکردی در نشست تخصصی جایگاه 
تنوع فرهنگی در تمدن ایرانی-اسلامی 
که در سالن فجر وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی برگزار 
شد، اظهار داشــت: کنوانسیون هایی 
که در حمایت از تنوع فرهنگی اســت 
کوششی برای مقابله با جهانی سازی و 
یکپارچه گرایی در جهان بود، در حالی 
که این کوشــش و جوشش همواره در 
ایران پویا و سرزنده بود. هیچ گاه فرهنگ 
ایرانی اســلامی میل به انفکاک نداشته 
اســت. اگر پیامبر اسلام )ص( قرآن و 
عترت به امانت به مسلمانان داده است 

ظرف و مظروف حکمرانی است.
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
سنتی وزارت میراث فرهنگی، خانواده 
را مزیــت رقابتی در برابر اومانیســم 
غرب و سوسیالیســم شــرق دانست 
و گفــت: مفهوم خانــواده عمیق و و 
تجلی فرهنگی همین تنوع اســت،در 
فرهنگ ایرانی ســالامی خانواده صرفا 
تصویــری گرافیکی از یک زن و مرد و 
فرزند در کنار هم نیست، بلکه خانواده 
یعنی همسایه، همکار، همسفره؛ آنچه 
تجلی و برونداد صنایع فرهنگی ایرانی 
است خانواده محور است، در معماری، 
خوراک، موسیقی سفال مناسک و آداب 
هم گرایی و هم پیونــدی وجود دارد. 

»در نقش برجسته های معماری ایرانی 
از ایذه تا پاســارگاد و تخت جمشید تا 
تخت سلیمان همانند فرش ایرانی و آثار 
قلم کاری میناکاری و ســفال و آبگینه 
و چــرم تنوع فرهنگی مــوج می زند، 
صنایع دســتی ثمره و میــوه تجلی این 
پیوســتار فرهنگی است که از غرب و 
شرق نقشه ایران متنوع و یکپارچه است« 
جلالی شناخت و معرفت را کلیدواژه 
اصلی تنوع فرهنگی عنوان کرد و افزود: 
تنوع فرهنگی منجر به شناخت می شود، 
بهتر است به جای تنوع واژه گوناگونی 
را بــه کار ببریم، زیرا معنای عاطفی آن 
بیشــتر است،در گوناگونی غلبه ندارد، 
هیچ چیزی بر دیگری مســلط نیست 
بلکه ترازی و توازی و تقارن و همسانی 
شــکل می گیرد و بینش و اندیشه را به 
نگرش و سلیقه تبدیل می کند. و منش 
و رفتــاری که از فرهنگ غنی ایرانی به 
میراث می گذارد. رودوزی سنتی ما یک 
نخ و سوزن است، اما تنوع آن برخاسته 
از بینش و نگرش یک زن هنرمند است.
پنج اولویت فرهنگ عمومی 
کشور در سال جاری مشخص شد
معــاون صنایع دســتی وزارت 
میراث فرهنگی، میراث ناملموس ریشه 
اصلی حرکت هــای فرهنگی جامعه 
دانســت و گفت: میراث ملموس تنه 
درختی است که میراث ناملموس ریشه 

آن است، و صنایع دستی و تنوع فرهنگی 
میوه های آن هستند. یک همگرایی و به 
رسمیت شناختن در میراث ناملموس ما 
وجود دارد که شنیدن، دوست داشتن، 
علقه و عاطفه ، نمک گیر کردن جزو آن 
و فرش یهمان نوازی و مقرنس معماری 
و تکه چینــی چوب و گره چینی و همه 
آثار صنایع دستی، تجلی ملموس و ثمره 
نهایی این تنوع فرهنگی اســت که در 
شمال و جنوب و شرق و غرب کشور 

در اشکال مختلف بروز و ظهور دارد.
وی اظهار داشت: کنوانسیون های 
بین المللی فرهنگــی در بیانیه گام دوم 
انقــلاب اســلامی در جامعه پذیری 
و تمدن ســازی نهفته شــده است، ما 
چاره ای جز همگرایی و هم جوشــی 
نداریــم. فرهنگ مرزهای اقتصاد را در 
دل خود جای داده است، صنایع دستی 
و هنرهای سنتی اقتصاد هویت بنیان یک 
ضرورت اســت، یعنی در کسب و کار 

تجارت تجلی فرهنگی دارد و شاخص 
های فرهنگی آن عیان است.

فرهنگ ما فرهنگ ســیمرغ 
است

جلالی گفت: شــکیبایی و اراده 
قــوی می خواهد میــراث گران بهای 
ملموس و ناملموس و صنایع دستی را 
حفظ کنیم، امیدوارم توسعه و پیشرفت 
و تمدن نوین اسلامی مبتنی بر همگرایی 
و هم جوشی شکل بگیرد، در هر فرهنگ 
و قومی در هر سطوح اجتماعی در یک 
پیمان حلف الفضــول جدید و مهم و 
امروزی مزابق با سیره نبوی دوباره کنار 
هم جمع شــویم و دست به دست هم 
تســهیلگر دوران مدرن باشیم و حرف 

جدیدی برای آینده داشته باشیم.
»خانواده ایرانی در همه این قرن ها 
فرهنگ خــود را حفظ کرده اســت، 
فرهنگ ما فرهنگ ســیمرغ اســت که 
در عیــن تعدد و تکثر و تنوع، یکپارچه 

است و به سوی قله قاف حرکت می کند. 
همگرایی که منتج به یک هدف شــده 
است«وی تصریح کرد: تفکرانه مادرانه 
همــواره از تنوع فرهنگی پاســداری 
کرده انــد، خانواده و به ویــژه مادران، 
تولیدکننــدگان عاطفه، قانون و امنیت، 
مثل و ثروت و چارچوب تنوع فرهنگی 
را حفظ کرده اند، اگر لالایی و شــعری 
گفته اند، یا فرشی بافته اند، همه تضمین 
کردند که این فرهنــگ گوناگون را به 

ارث ببریم و به سرمنزل ببریم.
جلالــی گفت: ما فقط جغرافیای 
ایران نیســتیم، بلکه روایــت هایی از 
ابتدایی یکتاپرســتی تا آغاز اســلام و 
تجلی شــیعه هســتیم، همه اقوام در 
طول این دوران بــا هر تنوع و تفاوتی 
عناصــر فرهنگی خــود را حفظ کرده 
اند، امیدوارم با سیاســت های فرهنگی 
جدید اتمیزه کردن فرهنگ از میان برود. 
فرهنگ را نمی شود مدیریت کرد، بلکه 

باید فرهنگــی مدیریت کرد یعنی باید 
تصور خانواده محور بودن را توســعه 
دهیم، یعنی توجه به حکمرانی، جامعه 
پذیری و تمدن سازی )گام دوم انقلاب( 
رعایت شــود.معاون صنایع دســتی و 

هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی 
تاکید کرد: اگر فرش و سفال و رودوزی 
و دســتبافته های ایرانی تجلی فرهنگ 
اســت، باید در عناصر و ادبیات توسعه 
در کنار پتروشیمی، معدن و نفت سهمی 

داشته باشــند، پس یک راهبرد بیشتر 
وجود ندارد »باید به گوناگونی فرهنگی 
به عنوان یک منشــور برای ایران امروز 
 و آینده بیشــتر توجه و تمرکز داشــته 

باشیم«.

معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی:

چاره ای جز هم جوشی نداریم
معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی گفت: فرهنگ ما ایرانیان فرهنگ »سیمرغ« 

است که در عین تعدد و تکثر و تنوع، یکپارچه و احد است، فرهنگ ایرانی اسلامی که میل به جدایی نداشته و ندارد.

اگــر فــرش و ســفال و رودوزی و دســتبافته های ایرانــی تجلی فرهنگ اســت، باید 
در عناصــر و ادبیــات توســعه در کنــار پتروشــیمی، معدن و نفت ســهمی داشــته 
باشــند، پس یک راهبرد بیشــتر وجود ندارد »بایــد به گوناگونی فرهنگــی به عنوان 
یــک منشــور برای ایــران امــروز و آینده بیشــتر توجه و تمرکز داشــته باشــیم«.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
میراث فرهنگی خراسان جنوبی گفت: 
پرونده کاروانسراهای خراسان جنوبی 
در یونسکو بوده و با توجه ارزیابی های 
انجام شــده برای ثبــت جهانی منتظر 

برگزاری جلسه مربوطه هستیم.
هادی شــاهوردی،  در نشســت 
خبری که به مناســبت هفتــه میراث 
فرهنگی برگزار شد، اظهار کرد: در حال 

حاضر در خراسان تعداد آثار ثبت شده 
ملی به هزار و ۱۰ اثر و آثار شناســایی 
شده ثبت نشــده به دو هزار و ۲۰۰ اثر 

رسیده است.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی خراسان 
جنوبی تصریح کرد: از آثار ثبت شــده 
تعداد ۹۳ اثر متعلق به تپه ها و محوطه ها، 
۷۰۳ اثــر متعلق به بناها، ۸۰ اثر طبیعی، 

۱۱۱ اثر در فهرست میراث ناملموس و 
۲۳ اثر نیز منقول است.

شاهوردی در مورد آثار شناسایی 
شــده نیز گفت: از این آثار نیز ۵۴۴ اثر 
مربوط به تپه ها و محوطه ها اســت که 
فقدان اعتبار برای نگهداری و پاسداشت 
و همچنین کمبود نیروی انسانی و… 
موجب شــده که این آثار به ثبت ملی 
نرســد.وی با بیان اینکــه از ۲۲۰۰ اثر 

شناســایی شده تعداد هزار و ۶۵۶ بنای 
تاریخی است، ادامه داد: در حوزه تپه ها 
و محوطه ها ۱۰ کاوش و ۳۳ گمانه زنی 

به منظور تعیین حریم داشته ایم.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی خراسان 
جنوبی با تأکید بــر اینکه از تعداد آثار 
غیرمنقــول تعداد ۱۵۰ بنــا را مرمت 
کرده ایــم، اظهار کرد: ۶۰ بنا را با بخش 
خصوصی به بهره برداری رسانده و ۲۶۴ 

بنا را تعیین حریم کرده ایم.
شــاهوردی بیان کرد: از دو محل 
اعتبــارات ملی و اســتانی اعتبار برای 
میراث فرهنگــی جذب می کنیم که از 
محــل اعتبارات اســتانی ۱۱ میلیارد و 
۵۳۰ میلیون تومان برای حوزه معاونت 
میراث فرهنگی مصوب شــده و از این 
محل ۹ میلیارد و ۴۱ میلیون تومان اعتبار 
تخصیص یافته اســت کــه در بناهای 
تاریخی خراسان جنوبی هزینه خواهد 
شــد.مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری خراسان جنوبی 
ادامــه  داد: از محل اعتبــارات ملی نیز 
تاکنون ۱۵ میلیارد و ۸۴۱ میلیون تومان 

اعتبار دریافت کردیم و در مجموع ۲۴ 
میلیــارد و و ۸۸۲ میلیون تومان اعتبار 
تخصیص یافته در حوزه میراث فرهنگی 
داریم.شاهوردی با اشاره به اینکه کلنگ 
ســاخت موزه بزرگ خراسان جنوبی 
طی ماه های آتی بــه زمین زده خواهد 
شــد، گفت: ۴.۵ میلیــارد تومان برای 
ســاخت این پروژه جذب شده است و 
۶۰۰ میلیون تومان نیز از محل منابع ملی 
اعتبــار گرفته ایم.وی با بیان اینکه پیش 
بینــی اعتبار لازم برای تکمیل این موزه 
۱۰۰ میلیارد تومان اســت، گفت: محل 
موزه بزرگ استان حد فاصل بلوار شهید 
صیاد شــیرازی و بلوار شهید ناصری 
اســت که در سه هزار متر زمین ساخته 

خواهد شد.
مدیرکل میراث فرهنگی، میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
خراسان جنوبی در مورد ساخت موزه 
تاریخ سیاسی خراسان جنوبی در محل 
ارگ کلاه فرنگــی بیرجند اظهار کرد: 
ارگ کلاه فرنگــی را قبل از نوروز طی 
صورت جلسه ای از فرمانداری تحویل 

گرفته ایم.

شــاهوردی ادامه داد: برنامه ما بر 
این اســت که این موزه را با همکاری 
یکــی از ســمن های توانمند در حوزه 
میراث فرهنگــی راه اندازی کنیم و در 
حوزه جمــع آوری اســناد و مدارک 
مربــوط نیــز اقدامات ارزشــمندی 
صورت گرفته اســت.مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
خراســان جنوبی با بیان اینکــه از ۲۸ 
اردیبهشــت تا ســوم خرداد ماه هفته 
میراث جهانی است، بیان کرد: طی این 
هفته در خراســان جنوبی ۷۷ برنامه را 

اجرا خواهیم کرد.
شــاهوردی یادآور شد: برگزاری 
۱۲ مورد نمایشــگاه، برگزاری پویش 
»جان دوباره برای آینده«، برگزاری سه 
کارگاه آموزشی، تجلیل از گنجینه های 
زنده بشــری خراســان جنوبی، رژه 
خودروهــای قدیمــی و کلاســیک، 
برگزاری میــز خدمت در نماز جمعه، 
برگزاری جشنواره غذاهای سنتی استان 
در باغ اکبریه و جشــنواره ملی عکس 
میراث ماندگار را هفته میراث فرهنگی 

خواهیم داشت.

گردشگری


